Nescia a saxis latices aquarum
Mole luctantes rabida retundit
Et procellosos nihil horret Euros,
Imbre quassatus lacrumarum oborto
Et fatigatus gemitus procellis
Viceris planctum genitricis alto
Patriae afflictæ miserae eiulatu
Publicæ sortem miseram parentis
Sorte privatae misera piando. 1365
Ergo et incertis titubans vacillo
Gressibus, quisnam violentior, quis
Fortior tantis facibus sit ardor:
Anne maternis veniens medullis
Dote naturae soboli educandæ
Insitus, nullis abolendus horis?
Anne virtutis nimium potenti
Spiritu accensus, velut iste Marci
Igneus mundi vigor axem utramque
Luce collustrat iubaris diurni. 1370
1375
1380

<Actus quintus>

M. Curtius, Q. Servilius

Curt.	Nunc, euge, nunc patescat atri ianua Plutonis, et gula trifaucifer canis Avida dehiscat, excepturus hostiam Post tot, quot inviti subiere Tartarum, Saltu petentem Tartarum spontaneo. Volens lubensque - testor infernos lacus Ripamque dissulturam inopino turbine Saltus mei - pro patria Orco mancipor Charaeque debitum rependo patriae. Sed quo minus solidum mihi hocce gaudium Sit atque cor vacillet aegrimonia Atrociore matris orbae, grandior Senecta, solitudo, fletus et preces Faciunt. et o utinam meum factum modo Matrem latere posset! haec obest mihi Minuitque mortis expeditae gaudia.	1385
Ser.	Ergone adhuc eadem tibi sententia Est, Marce? nec tot aeneae istae machinae Tamque aspero illisu irruentes, quae mihi Quoque impetu extorsere lacrumas suo, Animum paratum patriae expugnaverint?	1395
Curt.	Si pristinum infortunium est, et pristinus Mihi animus est eritque semper pristinus. Dies nec ulla degenerem tam fortibus Arguerit incoepitis; secunda patriae Tantum salus cadat. sed hoc per omnia Vnum oro numina: est mihi - et forsitan preces Illius audisti - sitque me sibi Superstes erepto diutius, precor, Viduata coniuge mater, orba liberis Et tardiore iam senectute aegrior.	1400
	Hanc ipse ego ob periculum, quod imminet Mihi irruenti plane inevitabile, Nullo erigendam desero solamine, Quod non queam perferre matris lacrumas.	1405
	At tu, Hala mi, succurre blandis vocibus Solatiisque mortis afflictiae meae Modo insolenti; et ultro haereditaria Pietate sublevato, succedens meo,	1415

	Quod hactenus pietate matri debita Lubens tuli, oneri. hanc, oro, spem tui sinas Me ferre, et hoc solamine ibo audentior Ad ima, non redditurus, antra Tartari Vel, si quid ipso tetrius sit Tartaro.	1420
Ser.	Ah, chare Marce, digna spondeo omnia Coepitis tuis ingentibus. namque ipsa erit Mihi genitrix, nomenque matris unicum Defuerit. etenim haud parva tantum gratia Partum manet, qui corruentes patriae Suffulcit interitu columnas proprio.	1425
Curt.	Praeterea et altera est doloris particeps, <i>Volumnia</i> , cordis huius ampla portio: hanc Thoro et futuris destinatam nuptiis Tuae et Quirinali relinqu dexteræ.	1430
Ser.	Per hoc caput iuro et per horrendam specum Virtute complendam tua, generose Eques, Per has secures, quae tuis virtutibus Securæ ab hoc reddentur infando malo, Per hosce fasces, qui mihi fasces Aeaci et Inevitabilem Rhadamanthi urnam exprimunt: Quae polliceor tibi et Diis praesentibus Mansura eadem Matri et Volumniae.	1435
Curt.		sed hem.
Ser.	Quaenam ista?	
Curt.	de qua dixeram.	
Ser.		nae, pulchra, nae,
	Veneri aemulis renidet elegans genis.	

Volumnia, M. Curtius, Q. Servilius

Vol.	O spes imaginariae, o vanissima Festivitatis nuptialis somnia! Quam gaudii brevis usuram brevissimam Largo doloris aere foeneramini? Nurus perempta, luctuosa filii Pietate, terminaturo infortunium Mox concremanda erit rogo; sponsum undique	1445
	Veneno Erynnis anguum turgentium Incincta spiris implicat perplexibus, Quas nec meis cor aestuans amoribus Nec arcta quondam matris observantia Queat expedire, quo minus abruptum Stygis Barathrum equo subire vivus audeat. Ibo tamen: fors pectus hoc aheneum	1450
		1455

	Nutans recenti adhuc titubansque maximo Materni amoris impetu commovero, Si ariete materna necis quassavero Pectus dubia vacillans aegritudine. Quam si secutura auxero victoria, Vel Coriolani faustior Volumnia, Aedem dicabo Fortunae meae sacram.	1460
Curt.	Vix dedicaveris. nec enim victoram, Mea Sponsa, consequere.	1465
Ser.	nae, atrocissimus	
	Conflictus instat: non nisi constantia Virilis acri sustinendus impetu, Mi Marce. nam quis ore fusas Cypridis Precesque blanditiasque, quaeso, perferat?	1470
	Aut lacrumis adamantinum solventibus Robur cor imum haud sentiat liquescere?	
Curt.	Sentio equidem. sed utilitatis publicae Vis summa privae amorem omnem retundit.	
Vol.	at	1475
	Quis hic loquitur?	
Curt.	tuo flagrans amore.	
Vol.	quae	
	Miserrimam irridere delectatio est? Satis cumulata sunt mala quam, quae augier Nefaria insultatione debeant.	
	Qui enim reipsa amorem fictum obliterat, Subsannat afflictas titulis incongruis.	1480
	Quod si tuis me amplecterere amoribus, Non morte memet enecares triplici, Genitricis orsus hancce parricidio.	
Curt.	Noli pietatem tam probroso stigmate Tetri, Volumnia, facinoris inurere.	1485
Vol.	Vtinam hocce mitiore, Mel meum, nefas Liceret admissum elevare nomine!	
	Sed cum pari notentur illi infamia, Tam qui furore belluas dirissimo	1490
	Superans manus cruentat impias suis Visceribus et parentes mactat horrido Immanitatis execrandae crimine,	
	Quam fabrica qui proprii infortunii Curis parentes enecat mordacibus,	
	Quas coecitate accersit spontanea, Vereor, ut enecta genitrice competens	1495
	Nomen patrato derogaveris malo.	
Curt.	Quid? anne matrem mortuam esse nuncias?	

Vol.	Si functa fato lacrumabili et ultimo Putatur illa, quae perenni luctuum Dolore, fletu, lacrumis, suspiriis Gemituque marcescens Erebaeis faucibus Mox excipienda est; iam quidem atro gurgite Innare Averni ianuaeque dixerim Astare matrem Tartari, cui tu per hanc Subire gestis, heu mihi, voraginem.	1500
Curt.	Fatum urget ergo, ut impavidus subeam specum Nec matrem ad Orci praeviam antra deseram.	
Vol.	Quae, Marce, quae occoecant animum caligine Nebulae tenebrosa? ut, qui ab immani Arcere debuissest antro nuncius, Is ad ruinam proniorem reddat et specus Vim coecitatis exacerbet ultimae? Ad Orcum, ad Orcum, Marce, praecipitabere: Rapiere vivus imum ad Orcum, Marce mi!	1510
	Adeone taediosum ergo fastidium Obrepsit expetitae consuetudinis, Vt vivus Eumenidas venenato aspidum Sonantes sibilo et rigentes sanguine Concreto amicis osculis amplectier Malis? eone gratiosos lumine Tam claro ocellos hos serenavit Venus, Vt ater hos obfuscet ex Erebo vapor?	1515
	Et umbrae inanes manium perterreant? Ideone purpuram ori eburque sedula Iunxit Dione, ut oppleatur inferae Paludis halitu et picea fuligine? Vel hosce crines auro eo discrevit, ut Furiae colubrino extricent hos pectine?	1520
Curt.	Quidni? diu pexere enim calvarias Carie pereras atque deformes situ.	1525
Vol.	Rides? nae, atrox minatur hic risus malum: Si congregato turma Gallorum agmine Tua perempta fortitudine et lacus Praemissa ad Orci iuncto robore irruet Manu expetens diram ultionem vindice. Vtinam ergo, si te illuc trahebant impia et Tua asperanda fata coecitate, vel Inermis et titulis carens ingloriis Delaberere! mitiora - si quid est In Orco mite - sane fata manium et Tranquilliora sentires. nunc Gallico Cruore spumans illitusque lurido Tabo hostium; Dii, quot irruent globi	1530
		1535
		1540
		1545